令和５年８月８日

報道機関各位

仁愛大学が県・県観光連盟との連携のもと

観光にかかる地域の専門人材育成のための公開講座を実施します

本日、仁愛大学、県、越前市および（公社）福井県観光連盟の四者による「観光にかか

る地域の専門人材育成に関する協定」が締結されました。

本協定に基づき、仁愛大学では、県および（公社）福井県観光連盟との連携のもと、別

添一覧のとおり、多彩な講師陣による「令和５年度、観光公開講座」を実施します。

その第１回として、下記および別添チラシのとおり、今月３０日（水）にウェルネスツ

ーリズムをテーマとして、講座およびまち歩き体験を実施しますのでお知らせします。

報道関係の皆様には、開催にかかるご案内や、当日ご取材につきまして、何卒よろしく

お願いします。

記

 １ 行事名 ： 仁愛大学 観光公開講座（第１回）

２ 日 時 ： 令和５年８月３０日（水）１３時００分～１５時２０分（講座）

１５時３０分～１６時３０分（まち歩き体験）

３ 会 場 ： グランディア芳泉 コンベンションホール（あわら市舟津４３-２６）

４ 定 員 ： 講座：１２０名 ／ まち歩き体験：３０名 （どちらも要事前申込み）

５ 申込方法 ： 別添チラシ下部のＵＲＬまたはＱＲコードから

６ 内 容 ： 講座１：（株）コンセプトアジア 代表取締役 相馬
そ う ま

 順子
よ り こ

 氏

主題：ウェルネスビジネスとは？その可能性と成功の秘訣

            副題：最新のターゲット分析と市場動向

講座２：杏林大学地域総合研究所客員研究員/温泉家  北出
き た で

 恭子
きょうこ

 氏

主題：温泉の基礎知識と活用法

副題：温泉資源を活かしたウェルネスツーリズム

まち歩き体験 ： あわら温泉街あるき～歴史・銘菓めぐり～

ガイド：あわら市観光ガイド協会

公益社団法人 福井県観光連盟 観光地域づくり推進事業部
【担当】野路、奥山  電話：0776-23-0182
E-mail: noji@fukuioyado.com

仁愛大学 地域共創センター
【担当】西野 電話：0778-43-6576
E-mail: nishino@jindai.ac.jp

観光誘客課・県観光連盟

令和５年度 仁愛大学 観光公開講座について

・観光学特設コースの機運醸成と内容検証のため８～１０月に毎月開催。特別講座１はウェルネスをテー

マに会場をあわら温泉とし、講義後、まちあるき、公開講座２では大河ドラマ、ヘルス・スポーツを含

む文化をテーマに越前市民等からも参加、公開講座３は大学祭と併催し、高校生や社会人から広く受講

予定、公開講座４として、学生の受講を中心に実施。

・公開講座の受講生の対象者は、大学生、高校生、一般の社会人、地域住民など、年齢や職業を問わない。

○公開講座１ テーマ：ウェルネス・ツーリズム

  開催日時：令和５年８月３０日（水）１３時００分～ 開催時間：２時間（１.０時間×２講座）

開催場所：グランディア芳泉コンベンションホール 定員：１２０名

※ 公開講座後、希望者３０名を対象に、あわら温泉街まち歩きを開催

○公開講座２ テーマ：文化とツーリズム

 開催日時：令和５年９月２４日（日）１３時００分～ 開催時間：３時間程度（１.５時間×２講座）

開催場所：越前市生涯学習センターeホール 定員：８０名 ※ファシリテーター 仁愛大学 准教授 江南健志

○公開講座３ テーマ：観光と社会

 開催日時：令和５年１０月２２日（日）（大学祭）１３時００分～  開催時間：３時間程度

開催場所：仁愛大学Ａ３０１講義室  定員：５０名 ※ファシリテーター 仁愛大学 准教授 江南健志

○公開講座４ テーマ：観光学・観光地域づくり

  開催日時：令和５年１０月２８日（土）１３：００～１６：１０

   開催時間：３時間程度  開催場所：仁愛大学Ａ３０３講義室  定員：８０名

テーマ 所 属 職・氏名

ウェルネスビジネス （株）コンセプトアジア 代表取締役 相馬 順子

温泉ツーリズム 杏林大学地域総合研究所 客員研究員 北出 恭子

テーマ 所 属 職・氏名

大河ドラマツーリズム 東京経済大学コミュニケーション学部 教授 中村 忠司

スポーツツーリズム、ヘルス

ツーリズム

兵庫県公立大学法人

芸術文化観光専門職大学

准教授 髙橋 伸佳

テーマ 所 属 職・氏名

文化資源を活用した観光施策 （公社）日本観光振興協会 顧問 丁野 朗

観光再始動における女性活躍 京都大学経営管理大学院 教授 キャシー 松井

観光デジタルマーケティング （公社）福井県観光連盟
観光地域づくりマネージャー

佐竹 正範

クラフトツーリズム （一社）ＳＯＥ 専務理事 村上 捺香

恐竜コンテンツによる稼ぐ観光 勝山市観光まちづくり（株） マネージャ― 今井 三偉

テーマ 講 師  教 授

観光まちづくり （株）ＪＲ東日本企画

常務取締役 ＣＤＯ ソーシャルビ

ジネス・地域創生本部長

高橋 敦司

観光学の基礎を学ぼう 東京女子大学（現代教養学部） 副学長（教授） 矢ケ崎 紀子